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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá studií opravárenství součástí z kompozitních materiálŧ.

Teoretická část se převážně zabývá strukturou, výztužemi, opravami jednotlivých druhŧ

poškození ale i tmely, plniči, brusivem a odmašťovači.

Praktická část je zaměřena na přímo na konkrétní řešení daného poškození.

Závěr práce je věnován zhodnocení jednotlivých oprav.

Klíčová slova: Kompozitní opravy, výztuže, druhy kompozitu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with repair of composite materials. The theoretical part is mainly

concerned with the structure, reinforcement, repair various types of damage as well as bin-

ders, fillers, abrasives and degreaser.

The practical part is focused directly on the specific solution to the damage.

The end of the assessment of individual patches.

Keywords:Composite repairs, reinforcements, composite types
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ÚVOD

Racionální využití materiálových zdrojŧ a materiálŧ je úzce spjato s problémem energii

v nejobecnějším smyslu na jedné straně a s ekologickými problémy na straně druhé a vše se

promítá společně do rozvoje společnosti.

Nezbytnost efektivního využití materiálu s domácích zdrojŧ a vyváženého rozvoje kapa-

cit nových materiálŧ proniká do úkolu všech prŧmyslových odvětví. Významnou úlohu

hraje i neoddělitelnost vlastních národních problému od celkové materiálové situace na

Zemi a od světového vývoje.

Uvědomíme-li si, že například jedna polovina ceny staveb je cena materiálu, je zřejmé, že

znalosti o povaze a vlastnosti materiálu jsou pro stavebnictví ale i pro jiná prŧmyslová od-

větví velmi dŧležité. Kromě požadavku na pevnost a tuhost musí být materiály dostatečně

odolné proti pŧsobení vnějšího prostředí a požadované vlastností musí mít po dlouhou do-

bu. Materiál je třeba volit podle těchto hlavních kriterií:

- Účel a požadavky včetně životnosti

- Dostupnost

- Ekonomická hlediska

- Estetická hlediska

Pro rŧzné konstrukce a rŧzné části jsou nutné konstrukční materiály s rŧznými vlastnostmi,

ale společné a nejdŧležitější jsou vlastnosti, které zajišťují trvanlivost. Přitom je třeba uva-

žovat i kompatibilitu materiálu, které jsou v kontaktu nebo v blízkosti, neboť jeden mŧže

nepříznivě ovlivnit druhý, a tím zapříčinit poruchu funkce nebo nejméně vzhledu.

Zkušenost, shoda s předpisy, výsledky dlouhodobých zkoušek, názory expertŧ a někdy

urychlené zkoušky jsou kritéria pro výběr materiálu. Avšak technici by si měli uvědomit,

že často i malé změny v kvalitě mohou vést k poruše, a proto přísná kontrola kvality mate-

riálu obvykle přináší značné úspory.

Na trh přichází materiály, pro které je k dispozici buď málo autorizovaných technických

údajŧ, nebo dokonce žádné údaje. Obecná znalost materiálu je pak pomocníkem pro výběr,

popřípadě návrh o provedení urychlených zkoušek, stejně jako pro interpretaci zkušebních

výsledkŧ. Pokud nepočítáme se všemi aspekty, úspěch není zaručen.
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 Posuzujeme-li materiál pro daný účel, je třeba uvažovat jak chemické tak i fyzikální cha-

rakteristiky materiálu; tyto dva pojmy jsou v úzkém vzájemném vztahu a často jde spíše o

fyzikálněchemické nebo chemickofyzikální změny stavu než o změny chemické nebo fyzi-

kální, které jsou rozhodující z hlediska vhodnosti a trvanlivosti materiálu. Je nemožné vy-

jmenovat všechny chemické a fyzikální vlastnosti, které jsou rozhodující pro velkou škálu

dostupných materiálŧ. Avšak pro inženýra, technologa nebo projektanta je dŧležité, aby při

rozhodování o materiálech zvolil jasný, vědecký, logický a analytický přístup, bez něhož

lze očekávat poruchy a drahou údržbu, opravy a rekonstrukce.[1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLÁKNOVÉ KOMPOZITY

1.1 Historie vláknových kompozitu

Snahy o snižování spotřeby pohonných hmot a energie vŧbec či použití materiálu odol-

ných proti korozi snižující ztráty vzniklé korozí kovŧ leží v centru zájmu nejen ekologic-

kých hnutí, ale jsou prioritou všech vyspělých společností. Například snižování hmotnosti

kolejových i silničních vozidel je samo o sobě schopno se podílet na snižování spotřeby

pohonných hmot až šedesáti-procenty, zvyšovat efektivnost nákladní dopravy a snižovat

emise spalin vzniklé provozem dopravních prostředkŧ. Snížení hmotnosti automobilŧ je i

jedním ze základních požadavkŧ nutných pro větší rozvoj elektromobilŧ. Použití materiálŧ

s velkou antikorozní odolnosti ve speciálním a ekologickém stavebnictví je schopno pro-

dloužit životnost konstrukcí i ve velmi agresivních prostředích a nížit tak náklady na jejich

údržbu na minimu. Nové materiály zahrnují, ve struktuře již možnost snadné recyklace

snižují potenciální ekologickou zátěž, životního prostředí po skončení užitného cyklu vý-

roby. Plasty, které mají většinou těchto atributŧ, byly v dŧsledku svých omezených mecha-

nických vlastností dosud použitelné pouze tam, kde netvořily nosnou část konstrukce. Po-

lymerní kompozity se svým spektrem vlastností vyrovnají tradičním konstrukčním materiá-

lŧm a jsou tedy použitelné i při výrobě nosných prvkŧ konstrukcí a jsou tedy nejnadějněj-

šími kandidáty pro náhradu kovŧ a jiných tradičních materiálŧ v konstrukčních aplikacích.

Největšího rozšíření v této oblasti dosáhly kompozity, ve kterých jsou pojivem organické

polymery a výztužemi jsou rŧzné typy anorganických či organických vláken.

Obrázek 1 Plastové kompozity s obsahem

přírodních vláken [5]

Obrázek 2 Matrace s obsahem ko-

nopných vláken [5]
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 Nejvýznamnější přednosti kompozitu s organickými matricemi je synergická kombinace

snadné tvarovatelnosti málo pevného polymeru s pevností a tuhostí vyztužujících vláken.

I ty nejjednodušší kompozity, jako je polyesterová pryskyřice vyztužená skleněnými ručně

kladenými vlákny a rohožemi, nabízejí nízkou měrnou hmotnost, vysokou pevnost při sta-

tickém i dynamickém namáhání a vynikající odolnost vŧči pŧsobení korozivních prostředí,

nízkou tepelnou vodivost, elektrickou nevodivost a zanedbatelný útlum elektromagnetic-

kého záření. Tyto a další fyzikální a chemické vlastnosti mohou být člověkem znalým ma-

teriálového inženýrství konečné aplikaci variacemi ve strukturních parametrech (typ pojiva,

typ vláken, forma výztuže, použitá aditiva, prostorové uspořádání výztuží, obsah výztuže,

atd.).

Velká část i technické veřejnosti se pod dojmem novinových článku či vědeckopopulár-

ních statí domnívá, že kompozity jsou výdobytkem vědy druhé poloviny dvacátého století.

Tato představa je mylná a kompozitní materiály jsou lidstvem cíleně vyráběny a používány

už od jeho raného vývojového stadia. Použití přírodních kompozitŧ, jakými jsou dřevo,

kosti či jiné živočišné schránky, je ještě mnohem starší. Pŧvodní použití vláknových kom-

pozitŧ bylo především ve stavebnictví, dá-li se tomu v dnešním slova smyslu říci. Typic-

kým kompozitem byly cihly vyrobené se směsí jílu a organických většinou přírodních celu-

lózových vláken, které ve srovnání s čistě jílovými nevypalovanými cihlami byly méně

křehké. Došlo tak k prvnímu smyslu plnému spojení dvou odlišných komponent v novou

entitu o vlastnostech nedosažitelných samostatně jednotlivými složkami. První „umělý“

kompozit byl na světě.

Dŧvodem, proč je první čtvrtina 20století nazývána dobou kompozitŧ, je nesmírně prud-

ký rozvoj jejich prŧmyslových aplikací umožněný jednak v objevy a výrobou nových po-

kročilejších komponent (nové polymery, nové výztuže )o vynikajících vlastnostech a jed-

nak nalezením kvantitativních vztahŧ mezi jednotlivými strukturnímu parametry a výsled-

nými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi kompozitŧ. Kvantifikace vztahŧ mezi struk-

turou kompozitu a jejich výslednými vlastnostmi bylo dosaženo v posledních třiceti letech.


[…]


Obrázek 39 Detail poškození sendvičové konstrukce

Obrázek 40 Vyjmutí poškození části sendviče

1. Odstranění poškození části sendviče.

Při odstraňování části sendviče je zapotřebí dbát ohled aby se nepoškodila

nepoškozená část potahu.
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Obrázek 41 Pohled na sendvič po vytažení poškozené části

2. Očistění poškozené části vhodným čistícím prostředkem (Isopropanol).

3. Položení lepícího filmu na nepoškozenou část potahu.

Obrázek 42 Výměna jádra

4. Výměna jádrového materiálu (voštiny).
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Obrázek 43 Přeplátování

5. Přeplatování opravované plochy vyztužujícím lepícím filmem.

Obrázek 44 Přeplátování prepregem

6. Přeplátování vyztužujícího filmu prepregem.
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Obrázek 45 Příprava na vakuování

7. Zavakuování opravované plochy-položení separační folie,odsávací

rohože (rouno) a vakuovacího filmu s tesněním.
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Obrázek 46 Příprava před vložením do vytvrzující pece

8. vytvrzení lepícího filmu a prepregu v temprerační pecy.

Pro opravu byl použit prepreg a lepící film s nižším vytvrzovacím režimem než je

tg(teplota skelnoho přechodu) pŧvodního materiálu v potahu sendvičové konstrukce.

Obrázek 47 Opravený sendvičový díl

9. Sendvičová konstrukce po vytvrdnutí.
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7.3 Oprava poškozeného povrchu vrypem

Popis výrobku: Polyesterový skelný laminát opatřený gelcoatovou vrstvou (interiérové

obkladové obložení dopravního prostředku). Tloušťka cca 5mm.

Druh poškození/vady: Vryp ostrým předmětem o délce 30cm a tloušťce 1-2mm.

Postup opravy:

Obrázek 48 Detail na poškození na povrchu součásti

Obrázek 49 Nanesení gelcoatu

1. Očistění stlačeným vzduchem a odmastěno.
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2. Nanesení gelcoatu do vrypu.

3. Obroušení nahrubo 400. Očistění stlačeným vzduchem a odmaštěno.

4. Obroušení najemno. Očistění stlačeným vzduchem a odmaštěno.

Obrázek 50 Opravená součást po vrypu

5. Vyleštění leštícím kotoučem přimontované na leštící brusce.
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7.4 Postup opravy neprosycených suchých míst

Popis výrobku: Venkovní střešní obklad dopravního prostředku, sendvičová konstrukce

skládající se z polyesterového skelného laminátu, jako potahu a PET pěny, jako jádra. Jed-

na strana potahu je opatřena gelcoatovou vrstvou, tloušťka výrobku je 20mm.

Druh poškození/vady: Suché místa v potahu na gelcoatové straně výrobku. Vada zpŧso-

bená chybou ve výrobním postupu. Vady jsou lokálního charakteru, do 10 cm
2
.

Postup opravy:

Obrázek 51 Detail na poškození součásti
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 Obrázek 52 Olepování (vlevo) a prosycení (vpravo)

1.Odmastění, olepení poškozené části papírovou lepicí páskou.

2. Prosycení suchých míst pryskyřicí.

Obrázek 53 Obroušení (vlevo) nanesení jemného tmelu (vpravo)

3. Hrubé tmelení se skelným vláknem.

4. Přebroušení, očištění stlačeným vzduchem a odmastění.

5. Jemné tmelení, přebroušení, očistění stlačeným vzduchem a odmastěno.
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 Obrázek 54 Odstranění pásky (vlevo), leštění (vpravo)

6. Nanesení gelcoatu.

7.Vybrousení vrstvy gelcoatu, odmastění.

8. Leštění leštícím kotoučem.
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ZÁVĚR

Kompozitní materiály představují nedílnou součást každodenního života. Mŧžeme se

s nimi setkat v rŧzných odvětvích a mají rŧzná uplatnění, ať už jde o dopravní, spotřební,

sportovní, stavební, zdravotní ale i další prŧmysly.

Bakalářská práce popisuje kompozitní materiály a jejich vlastnosti, zabývá se také základ-

ními materiály potřebnými pro vznik polymerních kompozitních materiálŧ- matrice a vlák-

na. Práce popisuje i základní aplikace polymerních kompozitních materiálŧ v rŧzných od-

větvích prŧmyslu.

V odborné literatuře problematika oprav kompozitních materiálŧ je popsaná jen okrajově,

příručky pro opravu kompozitních dílŧ jsou většinou jen v leteckém prŧmyslu, jsou velmi

přísné a jejich postup a metodika není uplatnitelná pro oblast spotřebního prŧmyslu, do-

pravního prŧmyslu, prŧmyslu kolejových vozidel.

Cílem bakalářské práce byly opravy rŧzných dílŧ a součásti vyrobených z kompozitních

materiálŧ, na kterých vznikly poškození vlivem neopatrného zacházení nebo se staly úto-

kem vandalismu a v poslední řadě také funkčním zatěžováním. Každý díl prošel renovací,

která byla doprovázená přesně po sobě jdoucími operacemi a to proto, aby nevznikly ne-

chtěné chyby, které by se mohly objevit v provozu nebo při využívání opravovaných dílŧ.

Cílem bylo vytvořit jakýsi manuál, ve kterém jsou popsané jednotlivé operace, kterými se

mŧže řídit osoba, která si chce svépomocí opravit poškozený díl. Takto provedené opravy

vyjdou v řádech desítkách až stovkách korun a jsou tedy daleko ekonomičtější než pořizo-

vání nového dílu. V mnoha případech se jedná o poškození odnímatelné části celku a je

zbytečné utrácet peníze za celek, když jde část opravit a zpět namontovat, někdy se poško-

zená kompozitní část nedá už ani koupit a tak nezbývá než ji opravit.

Všechny díly zmíněné v této práci byly opraveny a jsou schopné opět plnit své úlohy. Cíle

bakalářské práce byly splněny.
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