nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Patrik Cuha

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Oponent bakalářké práce: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Možnosti oprav kompozitních materiálů s polymerními matricemi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem kompozitních materiálů s polymerními

matricemi a zejména metodami a postupy oprav dílů vyráběných z těchto materiálů.

V teoretické části autor postupně popisuje jednotlivé pasáže dané problematiky od historie

těchto materiálů, jejich strukturu, výztuže; až po stěžejní kapitoly zaměřené na opravy

výrobků. Teoretická část je napsána na velmi dobré úrovni se silnou vypovídací

schopností.Vytknout lze chyby v diakritice a občas se vyskytující "kostrbaté" věty.

V praktické části autor popisuje postup opravy jednotlivých součástí. Tyto postupy jsou vždy

doplněny vhodným grafickým vyjádřením dané opravy. Jsou zde v podstatě vytvořeny

návody pro konkrétní případy oprav výrobků z kompozitních materiálů. Při jejich tvorbě

autor vycházel z velké části pouze z experimentálních poznatků neboť podobné postupy

nejsou zatím zcela běžné. O to více lze výsledek práce vyzdvihnout. Celkově je závěrečný

projekt pana Cuhy na velmi dobré úrovni s řadou nových poznatků zpracovaných pro

materiály, jejichž využití a tedy i důležitost v současné době značně stoupá. Práce je

zpracována komplexně a lze z ní vypozorovat schopnost autorova odborného vyjádření.

Bakalářská práce mohla být rozšířena o podrobnější popis oprav (hlubší popis použitých

materiálů, podmínek jejich zpracování, vad… ).

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Lze opravit i hluboká poškození takových dílů? (např. přelomení na dva kusy)

2. Jak poznáte typ materálu výrobku? (vzhledem k volbě správného postupu opravy)

V e Zlíně dne 27.8.2012

podpis oponenta bakalářské práce